General
council at

Lyons.

Eodem anno, scilicet m.cclxxiv. mense

Maio, celebratum est concilium' generale Lug-
duni, praesidente papa Greg-orio X., in quo spe-

cialiter exposuit papa negotium Terrae Sanctae,

ubi quidem Salvator omnium operatus est in

medio illius terrae salutem, ubi sumpsit tempo-
ralis nativitatis initium et humanae conversa-

tionis deduxit tempora, ubi probrosae passionis

sustinuit opprobrium, et tandem pro redemptione
nostra mortem quidem subiit temporalem, ut sic,

sui pretiosi eflfusione cruoris, vetus piaculum ex-

piaret : adjecitque,
'*
Numquid ig^itur non con-

ting-ent redemptorum corda immensa et innume-

rabilia beneficia Redemptoris, numquid non ac-

cendent cujusque praecordia claves et stigmata
nostri Salvatoris, ut ipsi pro tot quas nobis tri-

buit hoc saltem necessitatis tempore aliquid re-

pendamus, dum crucis hostes crucifixum habentes

ostentui, cultores ipsius Christiani nomiuis, ut

Christi cultum de terra deleant, incessanter ex-

terminant et conculcant, ipsos debilitantes viri-

bus, extenuantes *

opibus,'
'

et diversis et variis

confusionibus saturantes? Ad vindicandas ita-

que Redemptoris injurias ac redimenda ig-nomi-
niosae conculcationis opprobria, nos ipsos et

nostra debemus exponere, et ipsum negotium

' '

tercium,' MSS. Coll. Arm.
and Cott. Tib.

"
This, the fourteenth general

council, was held from Monday,
May 7, to Tuesday, July 17.

In it twenty constitutions were

published conceming the election

of bishops and the ordination of

clerks: the Greek and
churches were re-united, many
other canons made, and discus-

sion held on the afiairs of the

Holy Land, and the reformation

of manners.

' '

operibus,' MS. Lansd.
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viribus totis promovere ; et licet omnia poterimus Edward i.

de plenitudine potestatis, volumus tamen * nobis' ^

c^ii^i^^

—'

imponere frenum rationis, ut quod fuerit conce-
^^^^^^]

**

dendum de coramuni consilio concedatur." Da-

tusque est ei dies ad respondendum in scriptis, ut

vel concederent vel certas rationes *

praetenderent'^

quare non esset hoc faciendum. Adveniente die,

multi consenserunt, contradicere non audentes,
inter quos Cantuariensis archiepiscopus, frater

Robertus de Kiluerby, de ordine Praedicatorum,

qui per papam in hunc locum positus fuerat, sic

respondit :
" Pater sancte, opus et creatio ma-

nuum vestrarum eg-o sum, ecclesia mea ecclesia

vestra et bona mea bona vestra sunt; dispo-
nite erg-o de ecclesia mea et de bonis meis sicut et

de bonis propriis." Inter caeteros vero qui con-

tradicere proposuerant, erat ille magnus philoso-

phus magister Ricardus de Mapham decanus

Lincolniensis
;
hic papae

'
tradidit'

^ schedulam ex-

cusatoriam oppressiones Anglicanae ecclesiae con-

tinentem, tum propter guerram longinquam, quae
inter reg-em et subditos diu agitata duraverat,
tum propter solutionem decimae, per papam regi
concessae per *sex '*

annos, dicendo in tantum op-

pressam quod vix adjicere posset ut resurgeret.
Cui tandem dixit papa :

" Domine decane, dictas-

tine schedulam hanc ?" Et ille :
" Pater sancte,

ego dictavi et scripsi." Et papa :
*' Numquid

consentis tu, vel contradicis ?" Et ille :
" Do-

mine, non contradico." Et papa :
" Aliud est

non consentire, et aliud non contradicere
;
num

ergo consentis ?" Et iterato respondit :
" Do-

mine, non contradico." Cumque ex ore ipsiur
aliud habere non posset, privavit eum omni bene-

'

vobis,' MS. Cott. Tib.

*praetenderunt,'MSS.Lansd. I 4 t """rMu^V "1^*0^^'
Cott.Tib. I

* '

vii.,' MS. Cott. Tib.

' *
tradiderat/ MS. Lansd.

t. Til

B 9
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The Grego-
rian coiisti-

tutions.

Death of

Pope
Gregorj'.

Accession
of John.

Earthquake
A. D. 1275.

Wednesday,
Sept. 11.

ficio ecclesiastico, et erat privatus tribus diebus

et tribus noctibus. Obtinuitque petitionem a

clero, et decimam vi. annorum in subsidium Terrae

Sanctae concessit; et restitutus est ipse decanus

in gradum pristinum elapso triduo. Fecitque papa
in eodem concilio constitutiones multas, et in-

certis titulis decretalium eas intitulari praecepit,

vocanturque Constitutiones Greg^orianae. Eo-

dem anno mortuus est idem Papa Gregorius
^

citra montes ; cui successit Johannes papa ;
hic

infra duos *annos'^ obiit sic, cecidit super eum
camera sua, et oppressit eum ; cui successit

Nicolaus III. Anno Domini m.cclxxv. iii.

idus Septembris, inter primam et tertiam, factus

est Londoniis, et per regionem Ang-liae, terrae-

motus generalis, tam in castris quam in villis,

aedibus, et campis. Eodem tempore cecidit plu-
via sanguinea in diversis Walliae partibus. Eo-
dem anno incepit communis scabies ovium in

Anglia per loca diversa.

Wallenses cum LeuUno rebellare cceperunt.

A,D. 1277. Anno Domini m.cclxxvi. misit Leulinus,

princeps Walliae, nuncios in Franciam, despon-

'

Pope Gregory died Friday,

January 10, 1276, at Arezzo, a

town of Tuscany, and was suc-

ceeded by InnocentV.,(Peter de

Tarentaise, Cardinal Bishop of

Ostia,) elected Friday, February
21, 1276, and crowned Sunday,
the 23rd of the same month. He
died Monday, June 22 following,
and was siicceeded by Adrian V.,

(Ottobone di Fresco, Cardinal of

St. Adrian,) elected Saturday,

July 11, 1276, and died Sunday
the 16th of August foUowing, be-

fore receiving consecration. He

was succeeded by Pope John XX.
or XXI.,(Joano Pedro, a Portu-

guese, Cardinal Bishop of Fres-

cati,) elected Sunday, September
13, 1276, and crowued Sunday
the 20th of the same month. He
died on the 16th or 17th of

May, 1277, and was succeeded

by Nicolas III., (John Gaetan

Orsini, Cardinal of St. Ni-

colas,) elected Thursday, No-
vember 25, 1277, and crowned

Sunday, 26th of December fol-

lowing.
* * anuos sequentcs,'MS. Lansd.
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in The Welsh
rebel.

savitque sibi in uxorem filiam quondam domini Edward r.

c, . 1 ,- ^ . , ,, A. D. 1277.

oymonis de Monteforti, cumque duceretur puella

per Emericum fratrem suum, qui thesaurarius

fuerat Eborum ecclesise, capti sunt in mari a

quinque portubus et ad regem Edwardum ad-

ducti. Quo audito, statim guerram movit

Wallia ipse Leulinus, devastans g-ladio et ig^ne

succendens quaecunque manus ipsius contingere

potuerunt : divertitque rex ibidem cum exercitu

copioso, et in tantum arctavit eum quod pacem
quaerere compulsus est

; composuitque cum eo

mag-na pecunia,* et fcedus pepig-it quod semel

singulis annis ad paTliamentum suum veniret

Londoniis f et sic, accepta uxore sua, recessit ab

eo rex
; quae quidem uxor in anno sequenti mor-

tua est : ipse vero Leulinus in eodem anno se-

quenti, in festo Nativitatis Dominicae, Londonias

venit, homag-ium fecit, et reversus est. Iterato

infra tertium annum ad parliamentum vocatus ut

veniret, venire contempsit et g-uerram movit :

quod audiens rex divertit ibidem et iterato eum
constrinxit ut componeret ; dataque pecunia di-

misit eum, et abiit. Anno Domini m.cclxxviii. a. d. 1278.

in quindena Sancti Johannis Baptistae tenuit rex jiiyT

parliamentum suum apud Gloucestriam, fecitque
statuta quae dicuntur Statuta Gloucestriae,' con- Thestatutes

tinentia xv. capitula ; et in mense Augusti fecit ceste?,"

ibidem rex statutum QuoWarranto ; et tractatum warwnto.

est de moneta retonsa per Judaeos, et capti sunt

' Viz. fifty thousand pounds
sterling. See the Ratification of

the Articles of Peace by King
Edward, dated November 10,

1277, who, however, on the fol-

lowiug day quitted his claim to

the payment of the debt. Rymer,
Fcedera, i. 546, 547.

' This is not corroborated by
auy article of the treaty.

' This statute was given at

Gloucester on the 2nd of August.
" Done a Gloucester le demeine

procheine apres la feste sein

Pere a la goule de Aust." Sta-

tutes of the Realm, i. 45-50.

The old printed copies of the

Statutes read " le quart jour de
October."
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Yo^^mi P^^ totam Angliam xiv. kalendas Decembris, et

detecta maleficorum fraude plures eorum sus-

Anewcoin- peusi craut ; factaque est in anno sequenti nova
age Usued. ,...,.,. , , ,.

moneta et incisibihs, et quadrantes et oboli ro-

tundi, quod pauperibus perniciosum erat ^ et

ecclesiae. Cito post inquietavit rex quosdam
*ex magnatibus'* terrae per justiciarios suos

scire volens quo warranto tenerent * terras ?
"

et si non haberent bonum warrantum seisivit

statim terras illorum ; vocatusque est inter

caeteros comes de Warenna ' coram '*
justiciarios

regis, et interrogatus quo warranto *
teneret,'

^

produxit in medium gladium antiquum et erugi-

natum, et ait,
"
Ecce, domini mei, ecce war-

rantum meum. Antecessores enim mei cum
Willelmo bastardo venientes conquesti sunt

terras suas gladio, et easdem gladio defendam
a quocunque eas occupare volente. Non enim
rex per se terram devicit et subjecit, sed pro-

genitores nostri fuerunt cum eo participes et
*

coadjutores.'"^ Adhaeseruntque sibi et suae
*
rationi''' caeteri magnates, et tumultuantes *et'^

impacati recesserunt. Rex autem cum audiret

talia, timuit sibi, et ab incepto errore *

conqui-
evit.'^ Et cito post insurrexerunt Wallenses,
et magnatibus suis rex multum indiguit. Cum
* autem ' ^°

teneret rex quoddam parliamentum,
et filii magnatum starent coram eo in vesperis.

* From this point to the end
of the section is supplied from

MS. Lansd. ; the only copy of

Hemingburgh which gives the

account of Earl Warren*s famous

reply to the justices. It is in-

serted in the Abingdon Chronicle

from a more correct source, and
with one or two verbal differ-

ences, which it has been thought

proper to notice.

" *

magnates/ Abing. Chron.
•' ' terras suas/ Abing. Chron.
*
Supplied from the A. C,

* * tenerat terras suas,
* A. C.

^
Supplied from the A. C.

' '

responsioni,' A. C.

8 Omitted in A. C.
' '

coutriverunt,' MS. Lansd.
'" Omitted in MS. Lansd.
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dixit eis,
"
Quid loquimini inter vos qnando nos Edward i.

sumus in consilio cum patribus vestris?" Et—^-^

respondit unus,
** Non oftendamini si veritatem

dicam ?" Et rex,
" Non certe." ** Domine mi

rex, nos dicimus sic,
—

Le '

Roy cuvayte
'* nos deneres

E la Rayne nos * beau' ^ maners

E le Quo * voranto
* '

Sale * mak wus al' * * to' ^ do."

Obiit Archiepiscopus.

Anno Domini m.cclxxix. obiit Walterus Gif- oeathof the

fard^ Eborum archiepiscopus x. kalendas Maii. of vork,

Cui successit Willelmus '

Wychewang-.*^ Hic inAprlul.'

anno archiepiscopatus sui secundo suflraganeum
suum Robertum de Insula Dunolmensem epi-

scopum et capitulum Dunolmense visitare volens,

passus est ibidem repulsam, clauserunt enim

portas civitatis contra eum
; ipse vero pontificali

accepto praedicavit ibidem in platea civitatis, et

assumpto themate,"Descendi ut viderem Judaeam
et Jerusalem," et facto sermone in contradictores xhebishopric

sibi sententiam excommuuicatioois terribilem Ld unde™

fulminavit et locum eundem ecclesiastico suppo-
suit interdicto. Ipsi vero parvipendebant om-
nia ; fundaverant enim se super constitutionem

Innocentii quarti de censibus et exactione Ro-

mana, et appellaverant, dicentes eum admitti

non debere nisi proprium capitulum et dicecesim

' *
rey coveit/ A. C.

» *

beaus,' A. C.

3
'waranto,* A. C.

^ 'maketh us alle,' A. C.

* '

at,' MS. Lansd.

<* The date of this archbishop's

death is assigned by Godwin to

the 25th of April.
">

'Wetewang,' MSS. CoU.
Arm. and Cott. Tib. William

Wickwane, Chaucellor of York,
was elected June 22, 1279, and
consecrated at Rome on the I9th

of September foUowiug.
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Edward I.

A. D. 1279.

A.D. 1281.

Death of

Pope Nico-

Translation
of St. Hugh,
Oct. 6.

St. Botolph'8
datnaKed by
fire, Wednes-
day, July 30,

Bound table

held at War-
'wick,

Statute of
Mortmain.

prius visitasset, quod non fecit. Dicit enim con-

stitutio illa sic :
" Statuimus ut quilibet archiepi-

scopus, suam volens visitare provinciam, prius
ecclesiae suae capitulum et civitatem ac dioecesim

visitare procuret." Anno autem revoluto, et

mortuo Dunolmensi episcopo, iterato et eodem

tempore anni, scilicet circa festura Sancti Johan-

nis Baptistaj, ibidem causa visitationis adveniens,

majorem quam prius passus est injuriam, et re-

novata terribili sententia recessit et abiit : et ex-

tunc in Romana curia immensis sumptibus liti-

gabant.

Obiit Fapa.

Anno Domini m.cclxxxi. *
xiii.'

* kalendas

Junii obiit papa Nicolaus III.; cui successit

Martinus^ Thuronensis, viii. kalendas Martii con-

secratus. Eodem anno ii. nonas Octobris trans-

latus est Sanctus Hug-o quondam Lincolniensis

episcopus, et consecratus est tunc Oliverus epi-

scopus ejusdem ecclesiae, qui successit Ricardo

de Graveshend *episcopo.'' Eodem anno iii.

kalendas Aug-usti combusta fuit mag-na pars
Sancti Botulphi. Eodem anno tabula rotunda

tenebatur sumptuose apud Warewyk. Anno prae-

cedenti scilicet m.cclxxx. fecit rex statutum de

Manu mortua,* praejudiciale religiosis et eccle-

siae sanctae.

' *
xiiii.' MS. Lansd. Nicolas

III. died August22,1280. L'Art
de Verifier les Dates.

*
Pope Martin IV., (Simon de

Brie, Cardinal of St. Cecilia,)
elected Saturday, February 22,

1281, consecrated and crowned

Sunday the 23rd of March fol-

lowing.
^ '

episcopus,' MSS. CoU. Arm.
and Cott. Tib. Richard Graves-

end, Dean of Lincoln, nominated

the 24thof August, 1258, and died

the 18th of December, 1279. He
was succeeded by Oliver Sutton,
Dean of Lincoln, elected to the

bishopric March 1, 1280.
* This statute was witnessed

by the King on the 14th or 15th

of November, 1279. Its original
title was " Statutum de viris re-

ligiosis." Mag. Rot. Stat. in

Turr. Lond. m. 47. Statutes of

UieRealm, i. 61.
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Wallenses surrexerunf, et Leulinus occiditur cum
Fratre suo David.

Edward I.

A.D. 1282.

Anno Domini m.cclxxxii. David, frater The weish

Leulini principis Wallige, qui in duabus primis

guerris Walliae regi Angliee contra Leulinum
fratrem suum strenue militaverat, utpote quem
donis variis et possessionibus multis rex ipse di-

taverat in Anglia, et caram consanguineam suam
eidem copulaverat in uxorem, cum fratre suo

Leulino concordatus est. Cui *tamen'^ intulit

ipse Leulinus quod nunquam ipsius veram con-

sequeretur amicitiam nisi regi Ang-lias in tantum

efficeretur inimicus in quantum dudum fuerat

verus amicus : et sic Herodis et Pilati inita con-

cordia et facta conjuratione valida insurrexerunt

in cbristos Domini Anglos innocentes, ceperunt-

que ad castrum de Flynt dominum Rog-erum deRogerde

Clyfford, quem rex Angliae ibidem praefecerat, et taken^>ri-

tetro carceri tradiderunt
;
deinde vastantes igne

^""^"^'

et gladio quicquid ipsius regis vel Anglorum
contingere potuerunt. Et haec quidem incepta
sunt in tempore sancto infra passionem Domini
sanctam. ' Quod cum audisset rex, misit,'

^
tan-

quam filius catholicus, ad patres spirituales archi-

episcopos et episcopos in fide Christiana, rogans
ut ipsos malefactores et eorum complices et fau-

tores qui, tranquillitati et paci ecclesiae sanctae et waies laid

regni sui invidentes, depraedationes, homicidia, inlerdict.

incendia, et multa enormia perpetrarunt, propter

quae in canonem latae sententiae ipso facto dinos-

' ' causam/ MS. Coll. Arm.
" ' Quod cum audisset rex

quam cum rege dudum fecerat

scripto pariter etjuramento valla-

tam, foedusque quod pepigerant

observaret, sed frustra
; quippe

Leulinus ad pacem indici non

poterat, post triduum descendit

archiepiscopus infecto negotio.
Tunc rex misit,' MS. Lansd.
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The Ule of

Anglesey
captured.

Edward I. cuntur incidisse, ab universis et sinsulis sub-
A.D. 1282.

, , . . , . , ?.

ditis suis per umversas dioeceses publice et so-

lemniter denunciari facerent excommunicatos :^

credidit enim, et adjecit, quod eorum rebellio et

malitia mediante juvamine gladii spiritualis, qui
in hujusmodi casu juvare dinoscitur, per brachium

seculare facilius reprimerentur. Deinde rex,

congre^ato exercitu copioso, profectus est in

Walliam 'circa"^ festum Pentecostes, et coarcta-

vit eos ut in * montes ' ' ascenderent. Marinarii

etiam de portubus agentes animose, et periculo se

credentes immenso, ceperunt insulam de Angle-

say, fugatis Wallensibus et aliquibus interfectis.

Et ait rex,
** Jam Leulinus," inquit,

"
perdidit

pulchriorem pennam totius caudae suae," fecitque
fieri pontem ultra aquam *Meneth'* ad ing-res-

sum de Snawdon super naves raultas ad invi-

cem conjunctas, compositis lignis et conjunctis
tabulis super ipsas naves ita quod in.fronte una
transire possent lx. armati. Dumque esset rex

in castro Abreconway nec adhuc transire paras-

set, ecce quidam ex nostris vii. quasi baneretti

cum ccc. *fere'^ armatis, ut laudem acquirerent
et nomen curiosum, necdum ponte plene firmato

et perfecto, incautius transierunt, et hoc in descen-

su aquae et aqua retracta; cumque lustrassent

pedes montium, et essent a ponte aliquantisper

remoti, superque venissent fluctus marisque
* in-

undantia'^ ita quod ad pontem redire non pos-
sent prae aqua nimia, egressi sunt Wallenses a

» The King»» letter to the Arch-

bishop of Canterbury, desiring
a sentence of excommunication

against the Welsh rebels, is dated
at Devizes on the 28th of March,
1282. Rot. Wall. 10 Ed. I. m.

10, d. in Turr. Lond. ; Rymer,
Foedera, i. 603.

*
'contra,' MSS. Coll. Arm.

and Cott. Tib.
» * montem.' MSS, CoII. Arm.

and Cott. Tib'.
* '

Mench,' MS. Lansd.
*
'feri8,'MSS.Coll. Arm. aud

Cott. Tib.
^
*inhabundantia,'MS.Lansd,
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montibus excelsis, diriffentes ad eos iter et firessus Edward i.

suos. At nostri attoniti et multitudinem timentes •

TheEnglish
ma^-nam, se potius aquae quam hosti credere are defeated

, . .

^ ^
. at Menai

voluerunt
; mgressique sunt aquam ita ut erant strait.

onusti et arraati, et quasi in puncto submersi

sunt : inter quos erat ille nominatus miles do-

minus Lucas Tanay qui senescallus Vasconiaj

dudum extiterat, habuit enim rex in exercitu suo

multos Vasconienses et *Basclenses' ^

qui in ejus
auxilium pompose venerant, sed non reverte-

bantur omnes
;
salvavit tamen Dominus in illa

die illum strenuissimum militem dominum Wil-

lelmum Latymer, qui in dextrario suo portatus
est per medium aquarum multarum. Facta

est illa submersio misera die Sancti Leonardi F"day,
Nov. 6.

confessoris. Circa vero sequens festum beati

Nicolai descendit ipse Leulinus cum solo

armig-ero de montibus, ut cautius exploraret si

habitatores convallium in fide sua manerent ut

prius, reliquitque totum suum exercitum in

supercilio montis super aquam quae vocatur Waye
et praeoccupaverunt sui pontem

*

Grewyn,'^ man-

seruntque ibi ex parte sua Wallenses plurimi et

ex parte altera regales raulti
;
rex vero eodem

die apud
' Rotheland

"
erat in praesidio. Dumque

regales nostri, quorum duces exercitus erant do-

minus Johannes Giflfard et dominus Rogerus de

Mortimer juvenis, viderent Wallenses ad pontem
et exercitum grandem in supercilio montis, lo-

querenturque rautuo quid esset faciendum, re-

spondit unus cui nomen * Hilias Wallayn,'*

• *
Basculenses,' MS. Lansd. ;

'Basolenses/MS.CoU.Trin. The
inhabitants of the Basque Pro-

vinces.
" '

Orevin,' MS. Lansd.
;

' Ere-

wyn,' MS. CoII. Arm.

'
Rhuddlan, Co. of Flint.

* 'Helias Walwayn,' MS.
Lausd. ;

' Helias Wawayn,' MS.
Cott. Tib.
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Edward I.

A. D. 1282.

Llewellyn
slain by
Stepheu de

Frankton,
Friday,
Dec. 11.

** Si manserimus hic nec proficere nec transire

poterimus, sed est vadum quoddam uon longe
distaus et a Wallensibus incog-nitum, ubi trans-

ire poterimus, cum difl&cultate tamen ; sequan-
tur ergo me viri fortes, et percutiemus a tergo

Wallenses qui modo sunt ad pontem, et sic pate-

bit ingressus per pontem reliquo exercitui nostro,

poterimusque extunc plane procedere contra re-

liquos hostes." Fecitque sic et transivit vadum
aliis incognitum, unde et nomen sortitum est

usque in praesentem diem et ' vocatum est
'^ ' Hi-

liswath:** percussisque Wallensibus qui erant

ad pontem, liberum fecit introitum reliquo exer-

citui nostro. Cumque clamor ascenderet etiam

ad aures ipsius Leulini qui ibi prope in grangio

Thaulweyr latitabat, ait ipse Leulinus,
** Nonne

Wallenses mei sunt ad pontem
*

Grewyn
'

?
" ^

di-

cunt ei,
**
Utique sunt." Et ait,

" Etiamsi tota

Anglia esset in parte
' altera'*non timerem eos."

Ingravescente tandem clamore et tumultuante

ejus exercitu in excelsis dum exercitum Anglo-
rum viderent properantem, festinavit ipse Leu-

linus cum puero suo latenter ascendere, timuit

enim sibi cog-nito praedicto casu. Cumque vide-

retur a quodam ex nostris, Stephano scilicet de

Franketone, nec tamen cognosceretur quis esset,

secutus est eum idem Stephanus cum paucis et

ipsum fug-ientem et leviter armatum lancea per-

foravit, et confestim abiit, et reversus est ad

«xercitum nostrum. Steterunt itaque Wallenses

per turmas suas in supercilio montis expectantes

principem et dominura suum, sed incassum : et

ascendentibus nostris, sagittas et telas multas

> '

vocatur,' MS. Cott. Tib. i

» *

Helyswath,' MS. Lansd.;
HelieswatV MS. Cott. Tib.

|

Erevin,' MS. Lausd.

'opposita,' MS. Lansd.
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direxerunt, factaque concertatione aliqua
*

per
" Edward i.

• ^^ . . . ,^ , . A. D. 1282.

sag-ittanos nostros qui inter equestres innixi

erant corruerunt multi, eo quod animose stete-

runt expectantes dominum suum : tandem vero

equestres nostri ascenderunt in montem super
eos, et caesis aliquibus reliquos in velocem fugam
converterunt. Revertentibus erg-o nostris ob-

tenta victoria, praedictus Stephanus perrexit ut

videret quinam essent illi duo quos percusserat,
et visa facie Leulini et cognita, amputaverunt
caput suum, et ad regem nostrum cum gaudio
detulerunt. Rex vero illud mitti jussit Lon-

doniis, et sic apposita serta arg-entea in signum
principis per medium Westchepe Londoniis *in"^

lancea *

per equestrem delatum est cum mag-no
comitatu civium et apparatu, et super turrim

excelsam turris regiae tandem cum lancea'^ repo-
situm est ut a transeuntibus universis long-o tem-

pore videretur. Et sic adimpletum est sortilegium

diabolicum, in quo spem posuerat ipse Leulinus :

dicitur enim quod cum guerram movere pro-

poneret contra regem Anglorum, sciscitatus est

a quadam sortilega quidnam eveniret ei? At
illa, consulto diabolo, respondit ei quod au-

dacter propositum continuaret, et sciret pro
certo quod per medium Westchepe Londoniis

coronatus equitaret. Ipse vero ob hoc credens

se futurum regem Anglorum inceptum errorem

continuavit ad mortem, et quod diabolus non

adimplevit in vita, supplevit in morte. RexA. d. 1283.

X '
j. -x u • Theking

autem, praiconizata pace sua, suscepit homagiareceivesho-

et hdelitates magnatum Walliae et firmam pacem thfmish

statuit per totam Walliam, ordinavitque certos
"""''•

homines Anglicos et Wallenses qui persequeren-

' *et per,' MSS. Coll. Arm.
and Cott. Tib.

' ' et in,' MSS. CoII. Arm. and
Cott. Tib.

* Omitted in MS. CoU. Arm.
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Edwardi. tur David fratrem Leulini, et sic in AngliamA.D. 1283. rx . , 1. »

reversus est.
' David autem, a praedicta caede

a traitor

Sept, 20.

PrinceDavld ^ . . ..,.,„
executedas fugieus, iD moris et mariscis latitabat fere per

annum, tandem vero captus in vigilia Sancti

Mauritii ad re^em adductus est,'^ et in parlia-

mento de Solopesbire, quod tenuit rex post
festum Sancti Michaelis, tanquam seductor

et proditor furque et 'homicida'^ *

judicatus,'^

tractus est et suspensus, et postea membratim

divisus, et quatuor ejus membra in quatuor

partes Angliae missa sunt in memoriam rei per-

petue. Caput autem ejus Londoniis delatum est,

et cum capite fratris sui Leulini in sublime erec-

tum in turri regia. Eodem anno, durante guerra

Walliae, dabatur regi tricesima a communi po-

pulo et vicesima a clero, auxilii nomine.

Anno DominiM.ccLXXXiii. et anno reg-ni regis

Edwardi xi. post festum sancti Michaelis tenuit

idem rex parliamentum suum apud Actone Bur-

nel, ubi fecit illud statutum sic vocatum. Eodem
Accessionof auuo obilt papa Martinus/cuisuccessitHonoriusHononusiy. ^ ^ '

papa eodem anno.

Statute of
Acton Bur-
neU.

A.D. 1284.

January 9.

Translation
of St. Wil-
liani, Arch-

bishop of
York.

Translatio Sancti Willelmi Eborvm.

Eodeni *

anno,"* scilicet dominica iufra octavas

Epiphaniae Domini, quae fuit anno illo v. idus
'

Januarii,'^ translatus fuit sanctus Willelmus Eb-
orum archiepiscopus, et in capsa argentea et au-

rea reverenter reconditus, per venerabilem patrem
Willelmum •

Wichewange'^ tunc Eborum archiepi-

'

Supplied from MSS. Lansd.
and CoU. Trin.

» '

homicidia,' MSS. CoU. Arm.
and Lansd.

'
Supplied from MS. Lansd.

*
Pope Martin died on Wed-

nesday, March 28, 1285,and was

succeeded by James Savelli;
who was elected April 2, and

consecrated, Sunday, May 6th.
* '

die,' MS. Lansd.
* '

Januariis,' MS. Lansd.
^ <

Wetewang',' MS. CoU.

Arm.; 'Wetwang,' MS. Cott.

Tib.
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scopum, 'et caeteros Angliae episcopos qui ob hoc Edwardi.

ibidemconvenerant,
'

assistente rege et regma cum
caeteris magnatibus terrae et clero et populo. Eo- consecration

, . ,. ., . , , 1
of Anthonydem etiam die consecratus est ibidem et ab eodem de sek,

archiepiscopo Antonius de Bek'^ Dunolmensis Durham.

episcopus. Et profectus est exinde rex in Wal- Edward,

liam ut terram illam et stabiliret et ordinaret
; waLT, bom,

ubi cum esset apud Carnarvan peperit ei regina Ap"ru 250

filium, et vocavit nomen ejus Edvvardum, scilicet

M.ccLxxxiv.; et eodem anno obiit Alfonsus, filius PrTnceV
regis, apud Windesover. (saturrfay,

Aug. 19.)

Rex profectus est in Vasconiam.

ArcJiiepiscopus,

Ohiit Willelmus

Anno Domini m.cclxxxv. obiit Willelmus' a.d. 1285.

Eborum archiepiscopus apud Pontiniacum, ubi et wimamf

reconditus jacet ;
cui successit Johannes Roma- o/Yo^rk m'*

nus* qui profectus ad curiam consecratus est ibid- ^""tigni.

em ab Honorio papa. Eodem anno post Pascha
tenuit rex parliamentum suum apud Westmona-
sterium Londoniis, ubi fecit statuta multa quae
dicuntur Statuta Westmonasterii secunda, et con- The second

tinent xlviii. capitula; in quo parliamento prae- westmfn"

dixit rex magnatibus suis quod oporteret eum **"'

transfretare in Vasconiam, pro quibusdam arduis a.d. 1286.

corrigendis: ordinataque terra, et omnibus in pace ^^frf^uce.

agentibus, profectus est in Vasconiam in anno ^ascony.

sequenti, ubi audita querela et fraude cognita

quorundam Burdegalensium qui cum rege Fran-

' '
et multos episcopos qui

convenerant,' MS. Lansd.

'
AnthonydeBek,Archdeacon

of Durham and Patriarch of Je-

rusalem.

3 This prelate had quitted his

see some short time previously to

his death, which occurred on

Sunday, August 26, 128.'}.

* John le Romayne, precentor
of Lincoln, was elected to the

Archbishopric of York, Monday,
October 29, 1285.
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Ednrd I. coram locnti faerant et promiserant se eJDS potes-
" ' ' '

tati subjici velle nec in fide regis Angliae ulterius

permanere, quosdam fecit equis trahi, et majores
natu auctores sceleris sublatis lignis de eorum
domibus in plateis jussit suspendi, stabilivitque

totam Vasconiam in pace sua; et extunc inter-

posuit partes suas inter reges discordantes, re-

gem sciiicet Francise, Hispaniae: et Arag-onum,
ita scilicet quod eos ad bonum pacis et quietis

allexit, redemitque Carolum principem de Mur-
reo consanguineum suum a carcere regis Ara-

gonum, data pecunia non modica ;^ qui quidem
(lass.) Carolus in anno sequenti apud Reatam a papa

Nicolao IV. reg-ni Jerusalem et SicUiae diadema

suscepit, post obitum regis Siciliae Caroli patris

sui. Moratus est itaque rex in partibus trans-

marinis per tres annos fere continuos, et inde re-

Tersus in Angliam audivit querimonias multas de

justiciariis suis, quibus inquisitis et cognitis ip-

nmtmnn sum capitalcm justiciarium snom dominum Tho-
«• weyind. mam de Weyland perpetuo exulavit, et reliquos

ejus consocios pecunia mulctavit copiosa, depo-

suitque potentes de sede et exaltavit humiles.

Ohiit Papa.

A.D.1188. Anno Domini m.cclxxxvii. obiit Honorius

KiS^v'f papa ;

- cui successit Nicolaus IV. de ordine

Fratrum Minorum, quod quidem nomen sortitus

est, *ut dicitur,*' quod in juvenili aetate beatus

Charles II. obtained his I Thnrsday, April 3, 1287, and
freedom in NoTember I2S8, a was succeeded by Nicolas IV. ;

som of 30,000 marks being (Jeronimo,aCardinalahd Bisbop
agreed on with Alphonso of Ar- of Palestrina,) elected, Sonday,
ragon as his ranscHn ; and was i February 1», 1288, and crowned
crowned King on the 29th of : the 22nd or 23rd of the same
May, in the following ;ear, at i month.

Rieti, in the duchy of Speleto.
» 'et dicitar eo,' MSS. CoD.

Pope HoDorius died od | Arm. and Cott. Tib.
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Xicolans ipsnm pnenmicia^it fore papam. Ipse k «««« i.

etiam coidam speciali ex fratribiis
* semel' '

retnlit,

dicens,
" Jam de me completa sunt omnia, ex-

cepto nno :" at ille,
"
Qoid est," inqoit,

" hoc

dictnm ?" et ille,
" In juvenili," inqoit, "aetate,

postqnam habitam snsceperam, visionem vidi et

aodivi in spirito me fhtoram theologiae doctorem,
et postea ministrom totins ordinis generalem,
deinde papam, et extremo hcereticom : ecce

ergo completa snnt omnia prseter nltimnm, qood
nonqoam, Deo dante et sanitate comitiTa, com-

plebitur."

WaUemtnrMlanmt.

Eodem anno rebellarit in Wallia qoidam Rees tw wAk
a Meradok ex sanguine principis Lealini, qoiBccaav

per dominom Robertom Typtoft, qoem illi pro- tw.)

vinciae rex profecturos praefecerat, tandem captus
et ad Ebomm deductus, ibidem judicatos est, trac-

tos, et suspensns.

Nimdmit Sameti Bctm^ eomimtUt Dolo.

Anno Domini m.cclxxxviii. 'condixemnt'* ad ^^J^
invicem quidam armigeri ut in habitn relig^ioso- «f^»^
rum quoddam hastilndium quod burdice dicitur,

juxta sanctum Botulphum' durantibus nundinis,
'

celebrarent,** ita quod una pars in habito mona-
chali veniret et altera in habitu canonicali : et

prasconizatom foit qood monachi tenerent contra

canonicos regnlares. Celebrato tandem hasti-

lodio, conspiraverant eomm qnidam ut et nun-

aBdCatLTlb.
"coMluemt,' MS. OiD. « «cekbnmt ct

Aim. IMS.1
VOL. II. C
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Edward 1. (liiias spoliarent t die autem quodam quasi in
A. D. 1288. .

*^
^

'
. ^

^
-x Vl • •

vesperis, nt prajordmaverant, appositus est i<?nis

in tribus locis vel quatuor in parvis tentoriis et

log-iis. Accenso itaque igne et ascendente in

altum per loca varia exierunt qui poterant mer-

catores asportantes secum pretiosiora sua; at

illi falsi religiosi qui exitus viarum et pontem
aqua; praeoccupaverant rapientes bona eorum et

plurimos trucidantes, oneraverunt naves suas quae
ibi paratae fuerant et in obscuro abierunt : ignis-

que sic accensus devoravit majorem partem nun-

dinarum, et ecclesiam Praedicatorum etiam vorax

flamma consumpsit. Hujus sceleris quasi auctor

extitit quidam Robertus Chamberleyn, armiger

strenuissimus, qui convictus et confessus, cum ad

suspensionis mortem duceretur ab ipsis merca-

toribus ejulando veniam postulavit : noluit tamen

indicare complices suos; sed in domibus ejus,

quas pulchras habebat in eadem villa sancti Bo-

tulphi, invenerunt plurima et pretiosiora abscon-

dita sub terra.

' Frumenti Billa.'^

Priceof Eodem anno tanta extitit abundantia frug-um,

quod quarterium frumenti vendebatur pro xvi.

denariis sterlingorum, et in locis aliquibus pro
XII. denariis

; sed, superbiente populo et ingras-

sato, mutavit Altissimus fortunam illam, ita quod
in secundo anno sequente, scilicet m.ccxc, ven-

debatur quarterium frumenti pro xii. solidis ster-

lingorum, et in locis aliquibus pro marca et

ultra.

Ecclesia nostra Gisehurnia combusta.

A.D 1289. Anno Domini m.cclxxxix. xvii. kalendas

Junii et prima die rogationum, ecclesiam nostram

' '

Frumentuni,' MS. Lansd.
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Giseburniae cum libris theoloffiae multis et pre- Edward i.

^. . . . ,. ., . . . .5, A. D. 1289.

tiosissimis, IX. calicibus, vestimentis, imaginibus The church

sumptuosis, vorax flamma consumpsit. Et quia °o„^u^gj'b

praeterita futuris dant formam neffotiis, idcirco ^r^- ^°"'''*y'* o 7 May 16.

infortunii casum, ut hujusmodi casus in posterum
declinetur, praesenti opusculo duxi inserendum.

Die enim praedicto, qui quidem erat ventosus et

nobis malus, ascendit plumbarius ecclesiam cum
duobus garcionibus suis, ut foramina plumbi ve-

teris de novo stanno consolidaret, sicut per dies

aliquot ex dispositione mala jamduduminceperat ;

apposuitque patellas suas ferreas cum carbonibus

et ig-ne in ruderibus sive gradibus excelsi operis,

super lig-na sicca, *trabas' ^

aliquas, et caetera quae-

que cremabilia, et ex parte meridionali in cruce

corporis ipsius ecclesiae in qua erat ventus urens

et perflans a meridie. Cumque mansisset ibidem

usque post missam in opere suo, descendit tandem
ante processionem conventus, credens garcionibus

ignem exting^uendura ;
at illi cito post eum

descenderunt, ig"ne iion plene extincto, reaccen-

susque est ignis in carbonibus, et, partim ex
calore ferri partim ex sparsione carbonum,

sumpsit se ig-nis in inferiora lig^na et caetera quae-

que cremabilia, quo incepto resolutum est plum-
bum et accensae sunt tabulae super tigna, deinde

crevit in immensum et consumpsit omnia ; et pro
tanto dampno et jactura non modica, ipsis fugien-

tibus, non plus consecuti sumus nisi vulgare ver-

bum,
"
Quid potui ego?"^ Unde successores

in posterum ex nostra negligentia discant cautius

sibi providere.' Eodem anno maritavit rex duas a.d. 1290.

' A medieval form of trabes :

MS. Cott. Tib. reads '
turbas.'

* ' Quid potui Oyghe,' MS.
Coll. Arm. * Quid potuimus
Eygh,' MS. Cott. Tib.

" We learn by the RoUs of

Parliament, 18 Ed. I., that on
account of this unfortunate de-

struction of their monastery, the

King grauted the prior and con-

c 2
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Edward I. filias suos, unam Johanni filio ducis Brabantiae/
—^—^ et alterara Gilberto de Clare^ comiti Gloucestriae,

tertiam in anno sequenti dedit comiti de Barez.'

Alias filias rex habuit de quibus dicetur infra.

Judai expulsi sunt a Terra.

Third Sta-

tutes of
Westmin-
ster.

The Jews
expelled
from Eng-
land;

Anno Domini m.ccxc. tenuit rex parliamentum
suum Londoniis post Pascha, iibi fecit Statuta

Westmonasterii tertia, et explanationem super
statutum Quo Warranto : in quo quidem parlia-

mento conquesti sunt magnates reg-i de malitia

Judaeorum et eorum perfidia, eo quod per usuras

varias et falsa scripta multos magnatum de-

pauperaverant, et monetam corruperant in omni
terra

; ordinatumque est per regem et secretum

consilium, quod, certo die infra horam primam
et tertiam, omnes Judaei in singulis civitatibus

caperentur et deinde expellerentur a terra
;
et-

enim omnes par zelus accenderat, arbitrantes se

grande obsequium praestare Deo si g-entem
Christo rebellem a Christi fidelibus abraderent :

vent a licence to appropriate the

churches of Esington, Berming-
ham, and Heselerton, of which

they had the advowsons; the

appropriation, however, does not

seem to have taken place.
' This lady was Margaret,

third daughter of King Edward
by Eleanor, his first wife : her

marriage with Prince John, af-

terwards John II., surnamed the

Pacific, was celebrated at West-
minster on Sunday the 9th of

July.
' The marriage of the Princess

Joan of Acre with Gilbert de

Clare, seTenth Earl of Hertford

and third of Gloucester, was cele-

brated on the 2nd of May, 1290.

He had formerly been married to

Alice, daughter of Hugh Comte
de la Marche, from whom he
afterwards separated on a plea
of consanguinity, as appears by
the dispensatiou of Pope N icolas,
dated November 16, 1289.

*
Eleanor, eldest daughter of

King Edward, espoused by proxy
to Alphonso, King of Arragon,
who dying before the solemniza-

tion of the marriage, she was
united in 1294 at Bristol to Henry
Comte de Barr in France, by
whom she had issue Edward
Comte de Barr, and Joan, who
married John Plantagenet, Earl

of Warren, Surrey, and Sus-

sex.
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factumque est ita, quoniam omnes in una die Ed»ardi.
. . „ ,. ,. , . A. D. 1290.

capti sunt et inira alium diem certum expulsi.

Confiscataque sunt omnia bona eorum immobilia their posses-

cum starris* et obligationibus suis ; reliqua vero cated.

mobilia cum argento et auro eos asportare per-
misit rex, quod tamen displicuit multis

;
inter

quos quidam Judaei Londonienses nobiliores et

ditiores totius civitatis, cum immensos haberent

thesauros conduxerunt navem de portubus

magnam et excelsam, qua onerata ascenderunt

eam et abierunt; cumque essent in descensu

Themisiae juxta mare gratis anchoravit eam

magister navis in mediis fluctibus, cogitavit enim

intra se et condoluit ne tantis forte divitiis

spoliaretur terra. Decrescentibus tandem aquis
remansit ipsa navis super

' aridam '^ et ait

Judaeis :

" Domini mei, jam gravati estis in

aquis, et superventura sunt raulto majora g-rava-

mina ; bonum est quod mecum ascendatis spatia-
turi in arida super arenam maris, non enim

venient aquae mag-no spatio." Adquieverunt

ergo ei gaudentes et exierunt ; ipse vero adduxit

eos et a navi longius attraxit, quousque cognosce-
ret mare iterum redundare debere : advenientibus

tandem fluctibus praecucurrit ipse nauta et navem
cum chorda ascendit

;
Judaei vero, lento pede

sequentes, clamaverunt ad eum ut salvi fierent
;

at ille :
** Non," inquit,

" ad me sed ad prophe-
tam vestrum Moysen clamate fortiter; ipse enim

eduxit patres vestros per medium Maris Rubri, et

potens est vos eripere de fluctibus istis si velit."

Clamaverunt ergo ad Dominum et Moysen, nec

exauditi sunt, quoniam absorbuit eos mare, et

submersi sunt in mediis fluctibus; ipse vero

' Oue of these Jewish cove-

nants is preserved in the Cotto-

nian MSS. Aug. ii. 107. Selden'8

Titles of Honour gives various

specimens of them.
* '

siccam,' MS. Lausd.
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Edwardi. nauta reversus ad regem narravit ei omnia, et
—^ '-

gratiam promeruit et praemium.^ Pro hac autem

expulsione Judaeorum'^ a terra dedit communis

populus re^ xv. denarium, et totus clerus unam
decimam.

Ohiit Begina.

Eodem anno obiit regina Angliae Alienora/
et honorifice sepulta est apud Westmonasterium

Thecrosses Londoulis
*,
iu cujus mcmoriam specialem ipse

rex duas pulcherrimas cruces et marmoreas Lon-
doniis erexit, unam apud Charryng et alteram

in Westchepe ; singulis diebusque Mercurii per
annum continuum ad quemcunque locum se di-

verteret, universis pauperibus et aliis recipere
volentibus sing-ulis sing-ulos denarios distribui

fecit, et in fine anni certum assig-navit reditum

monasterio Westmonasterii, sub conditione tali,

quod die obitus sui in perpetuum universis acci-

pere volentibus singulos distribuant denarios

cum servitio speciali.

Death of

Queeii
Eleanor.

of Charing
and West-

cheap erect-

ed to her

memory.

Cimtas Ptolomaida, id est Acra^ perdifur.

A.D. 1291. Anno Domini 'm.ccxci.'* aggravata est ma-

hS" and'!* nus Domini super terram Jerosolimitanam, et

secundum Jeremiam prophetam, plaga inimici

' Sir Edward Coke, from a

MS. record of the Judges Itine-

rant in Kent, informs us that the

master and his acconiplices were

indicted, convicted ofmurder, and

hanged. This was no doubt the

case, as we find in the safe-con-

duct granted to the Jews, dated

on the 27th of July, the King for-

bade the bailiffs, barons, and ma-
riners of tlie Cinque Ports, on

pain of forfeiture, to permit any

injury to be done either to their

persons or property.
' At this time sixteen thousand

five hundred and eleven Jews re-

ceived the king's pass and were
banished from England.

3 Queen Eleanordied atGrant-

ham, of a slow fever, on the 28th

of November. Chron. T. Wikes,
121.

*
<M.ccxcv.', MSS. CoU. Arm.

and Cott. Tib.
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percussit castig-atione crudeli. Civitas cnim Edwardi.

Ptolomensis, quae et Acra communiter dicitur,
—^-^

, , , „ Capture of

proh dolor ! incidit in manus erentis profanae et Acre by the

.
o i Saracens.

immundae : spurcissima gens eara occupavit, et

abrasis Christianae relig-ionis insig"nibus immun-
dissimaj sectae suae sacrileg-iis profanavit. Hujus
autem miserabilis et famosi exterminii causam
fuisse peccata plus solito inundantia, nemo de-

bet ambigere : erant enim nostri in civitate illa

sancta, non, ut olim, viri sancti et religiosi ex

omni natione quae sub coelo est, sed ex omni

g^ente Christiana fatuosi, luxuriosi, ebriosi, mimi,
et histriones ; hoc omne genu^ in civitatem illam

sanctam tanquam in sentinam quandam conflux-

erat, eamque obscoenis moribus et actibus in-

quinabant : istas ergo praedictas credimus esse

ofTensionis causas Dei, perditionis vero sequentis

primos motus esse tales. Papa quidem Nico-

laus IV. orientalis ecclesiae zelum habens,

pro Christo crucifixo in augmentum Christiani

exercitus misit apud Acram xv. raillia horainura

propriis suis stipendiis railitaturos ; qui cura ibi-

dera facerent morara prolixiorera, deficientibus

tandera necessariis, contigit eosdera raultum egere
et pauperera ducere vitara, raurraurantes contra

eorum praepositos, et jussi sunt aut repatriare
vel *

sibiraet'^ ipsis in necessariis providere : qui,

opportunitate captata, spoliaverunt mercatores

Saracenorum et Soldani, in pace et treuga cora-

muni mercantes ibidera, trucidantes aliquos, et

contradictores ex toto perimentes ; quod cum
Soldano esset nunciatum, raissis nunciis ad Tera-

plarios et Hospitalares caeterosque Christianos

praedictae urbis petiit inhoc facto sibi etsuisjus-
titiara exhiberi, auctoresque facti absque omni

' '

semet,' MS. Cott. Tib.
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Edwardi. reclamatione plectendos sibi mitti. Quod cum
A D 1291—^—-

Christianis durum videretur, licet instarent Tem-

plarii ut ejus voto pareretur, nuncios quasi in-

fecto neg-otio remiserunt vacuos; *praesumebant'*

namque Christiani de se, ponentes carnem bra-

chium suum, et confidentes in homine qui cum
multis ibidem paulo ante advenerat, domino sci-

licet Othone de Grandi-sono, qui cum thesauris

regis Angliae ibidera missus ut viam pararet ante

faciem ejus, habuit enim in proposito rex in

terram *dictam*^ proficisci, durante diu subsidione

hostium cum eisdem thesauris in Cyprum fug:i-

ens, mutato cog-iiomine, in congressu militari

parvum fecit sonum. Soldanus autem, Christi-

anorum sang-uinem sitiens et in vindictam suorum

fremens, congregato exercitu immenso, jussit ut

nullus sui potens excusatus remaneret. Cumque
terribilibus suis copiis versus Acram tenderet,

Christiani exterriti, missis et remissis ad eum
nunciis, ejus animi motum muneribus placare

probarunt, et quia accensus furor extingui non

poterat tandem obtulerunt ei civitatem ab eo

retinere velle sub tributo ; sed non adquievit illis,

quin potius civitati applicans eandem fortiter ex-

pugnavit diebus circiter xl. Tantaque extitit

pugnantium copia certis vicibus mutantium et

expugnantium nocte dieque, quod repletis fos-

satis humo et lapidibus viam sibi planam aggre-
diendi fecerunt, nec erat vix qui in muris resis-

teret prae multitudine telorum et quadrellorum.
Et licet ex parte foeminarum de vita quam utique
vitam malam dicimus et execrabilem, erant enim
ut 'dicebatur'^ in numero meretricio plusquara
xiiii. millia mulierum numeratarum, essent dua-

' '

praesumautes,' MS. Cott. I

' '

sauctiun/ MS.Cott. Tib.

Tib. I

3 «

dicitur,' MS. Cott. Tib.
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bus 'vicibus'" retaciati, tertia tamen vice ibidem Edwardi.
.o ,. T .. /. . .. . A.D. 1291.

ingressi sunt '
vii.

- die Junii, fugientibus qui ^,^^^^^^

—
poterant per raare in Cyprura ; corrueruntque J"ne ?.

multi in illa die, inter quos et raajjister railitia?
Ij^^-^f^^^^,

Templi^ occisus est. Sedatoque furore post piars siain.

biduura placatus est in parte Soldanus obtenta

victoria ; et cum deliberaret quid de Christianis

residuis esset *
faciendura,'* sui execrabiles po-

puli loca sacrata et ecclesias Deo dedicatas

adulteriis et stupris profanaverunt, videntesque
Christiani cum uxoribus et filiabus talia perpe-

trari, coramunicato consilio et reassumpto spiritu,

portas clauserunt civitatis, et arrais assumptis
cum viribus circiter v. millia Thurcorum qui in-

fra muros extiterant peremerunt, continuo se cre-

dentes mari cura scaphis et navibus residuis :

quo cognito Soldanus iterum accensus in civi-

tatera irruit, et, eam quasi in nihilura redigens,

quos invenire poterat pererait. Qui tandem ru-

raor cum domini papae intiraa cordis profunda

penetrasset, missis per universa regna suis epi-

stolis quaesivit quomodo Terra Sancta *posset'*

recuperata conservari. In singulis autem metro-

politanis ecclesiis factum est super hoc concilium

speciale, videntibus quibusdam et consulentibus

quod extinctum in ecclesia Domini luminare mi-

nus (per quod intelligitur imperator) reaccende-

retur de novo, et fieret iraperator qui posset

proeliari proelia Dei. Concessit etiara papa regi a tenth of

Anffliae decimam totius ecclesiae Angiicanae, revenues^
granted for

Scotiae, et Hiberniae, secundum verura valorem the wars m
, ft . the Holy

omnium *

proventuum
°
per sex annos continuos Land.(i288.)

• Omitted in MS. CoU. Arm.

* '

viiii.,' MS. Cott. Tib.

3 William de Beaujeu.

*
Supplied from margin of

MS. Cott. Tib.
» '

possit,' MS. Cott. Tib.
^ '

provenieutium,' MSS. Coll.

Arm. and Cott. Tib.
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percipiendam ;
scribeiis episcopis subscriptis in

haec verba :
—

" Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,

venerabilibus fratribus Wyntoniensi et Lincolniensi

episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Non absque laetitiae multae materia, non absque
causa grandis exultationis in Domino, intra men-

tis secreta revolvimus et aliis publicamus quod ille

Rex in cujus manu regum corda consistunt, ca-

rissimi in Christo filii nostri, Edwardi regis An-

g-liae illustris, benig-ne cor tetigit, et sic ad sub-

veniendum personaliter innumeris necessitatibus

Terrae Sanctae ipsius accendit *
affectum,'

^

quod

ejusdem terrae negotium in propria persona et

regali potentia prosequendum, tanquam princeps
catholicus tanquam princeps strenuissimus as-

sumpsit, transfretaturus, Deo auspice, in festo

Nativitatis Sancti Johannis Baptistae anno Do-
mini m.ccxciii. quod tam sibi quam aliis cruce-

signatis et crucesignandis ad generale passa-

gium, de fratrum nostrorum consilio terminum
duximus praefigendum. Et quia ad profectionem
tam arduam onerosi negotii non est dubium quin

oportet multa requiri et magnae subventionis

indigere, ideo decimam omnium ecclesiasticorum

reddituum, proventuum, et obventionum dicti

regni Angliae juxta veram eorum aestimationem

praefato regi, de ipsorum fratrum consilio, con-

cessimus per sex annos a festo Nativitatis Sanc-
ti Johannis Baptistae venturos proxime subse-

quenti," etc. Facta fuit igitur taxatio nova

per supradictos episcopos Wyntoniae et Lincol-

niae eodem anno,'^ et licet eisdem episcopis

per papam esset injunctum quod eadem decima

'

'aspectum,' MS. Coll. Arin.
'
Pope Nicolas'8 Taxatio Ec-

clesiastica was completed for the

province of Canterbury in the

year 1291, and for that of York
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in monasteriis recondita maneret quousque idem Edward i.

^ .

T. -1 ^ jj ,29,

rex m suo itmere versus Onentem mare magnum
. . 1

The king
esset in»Tessus, et tunc primo solveretur ei, idem appiies the

*=" ^
, money to

tamen rex ex proprio facto decimam trium an- other uses.

norum in monasteriis collectam ab ipsis collecto-

ribus exegit et violenter quidem et potenter;
nec tamen profectus est, nec promissa tenuit.

Lamentatio Papte super hac Ferditione.

'*
Nicolaus, etc. Dirum amaritudinis cali- Manifestoof

cem nuper nobis de Siriae partibus propinatum narraungthe

*non sine'
^ lacrimarum profluvio deg-ustantes, in HoVLan^d.

amara nimis et tristia valde prorumpere cogimur,

vocesque depromere lug^ubres, et vehementem,

quem sentimus intrinsecus, quo durius perturba-
mur in intimis, revelare ac insinuare dolorem.

Quamvis forsitan praesentis paginae cursum gres-
sus celerior praecurrentis famas praevenerit, et

jam minoris praeloquentis affatibus ad notitiam

vestram pervenerit quod nostrarum lingua prae-

loquitur litterarum. Saepe quidem illa orientalis

plaga profundas ecclesiae plagas imposuit, saepe
illam poculis amaritavit absinthii, saepe felleo

cibo pavit, sauciavit vulneribus, et 'turbonis

valide'
^ acerrima punctura confodit

;
at nunc ei

amarissimae potionis uberrimos haustus intulit,

nunc illam moeroris immensi ferculo copioso re-

plevit, eamque furoris feralibus gladiis crudelis-

simis pupugit, quin potius ad ejus usque ad

interiora pervenit. Superfundimus illato calici

acrem fletum et tam amaro potui et tam acerbo

inundantem lacrimarum pluviam immiscuimus ;

audivimus etenim mcestisque relatibus aperitur

quod diebus proximo jam transactis aucta quam-

' * non finem,' MS. Coll. Arm.; 1

'
'turbatiouis valde/ MS. CoU.

in finem,' MS. Cott. Tib.
|

Trin.
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Edward I.

A.D. 1291.
plurimum Babilonici persecutoris 'immanitas'^

Christianum sanguinem sitientis et in Christia-

nitatis exterminium aspirantis extremum, suae ne-

fandae potentiae viribus, innumera videlicet multi-

tudine armatorum, machinis plurimis, et aliis in-

strumentis bellicis, congregatis contra civitatem

Aconensem, pro cujus tuitione continuanda, sic-

ut vestram non credimus latere 'notitiam,'^ prae-

dicta ecclesia labores plurimos, curas innumeras,
et gravia onera pertulit expensarum, saltem ut

expectare sufficeret passagii generalis adventum
in galeis aliisque vasis maritimis, copia bellato-

rum et etiam pecuniarum summis subveniendo

sollicite, prout suggessit exinde nuntiata neces-

sitas, et series super hoc oblatae pluries petitionis

exegit, in ira spirituque furoris procedens, hosti-

liter civitatem ipsara multo revera populo prae-

ditam, multae nobilitatis titulis insignitam, et

bonorum affluentia opulentam, quae universis

Christicolis transitum ad partes illas habentibus

potissimum et principale refugium existebat, ob-

sedit, eam angustans aptius, ac ipsam non modi-

cam fidelium copiam, tunc inibi morantium, sic

injustis et invalidis *

impugnationibus'
' machina-

rum ictibusque missilium modisque aliis bellicis

per non modici temporis spatium die noctuque
insultibus violentis impetiit, cunctisque conatibus

iudesinenter oppressit, quod eam tandem, inco-

larum ipsius et caeterorum tunc ibidem praesen-
tium viribus superatis in arcu et pharetra fur-

entibus gladiis comprehendit. In cujus tam

sinistri, tam flebilis, tamque dolorosi eventus ar-

ticulo, cum religionum Christo militantium fra-

tres aliique quamplurimi arrais accincti, viri

' *

unauimitas,' MSS. CoU.
Arm. aiid Cott. Tib,

' '

praesentiam,' MS. Cott. Tib.

' '

inipugnantibus,' MS. CoU.

Arm.;
'

oppugnantibus,'MS.Cott.
Tib.
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quippe strenui, 'robusti,'^ athletae Domini et pro- Edwardi.,. ,,.. .... A.D. 1291.

pugnatores electi, pro defensione civitatis ejus-
dem interius vigilantes, tolerare diutius *irru-

entium'^ undique ac * insilientium'^ Agarenorum
terribiles impetus et aggressiones nefarias non
*

valent,'
* demum post nefandum fidelium mul-

torum excidium, post captionem miserabilem

plurimorum, ut caeteros quos iii terra marique
saeviens trucidabat gladius, furor devorabat, hos-

tilis manusque inimica necabat, quosque prae

*magnitudine'^timoris attonitos,etin desperationis

angustia constitutos, et incertis et ambiguis pas-

sibus, ut a necis eruerentur excidio,
' fluctus fug-i-

entes obduxit aequoreus,'^ silentio relinquamus,
civitatem praedictam, quod non absque amaritu-

dine copiosa referimus et profundius sedulissimis

suspiriis recensemus, ausu dampnabili
*

occupa-

runt,'^ illam flammis voracibus exponentes. Cum
ig-itur ad recuperationem celerem '

dictae"' terrae,

prout ejus urg-entissima necessitas exigit, fer-

ventibus studiis intendamus, vias et modos diver-

sos et varios per nos et alios solicitius exqui-

rentes, ut juxta desiderii nostri fervorem terra

ipsa recuperari valeat, et recuperata in posterum
conservari, universitatem vestram monemus et

rogamus attente ut concit.," etc.

Quomodo Dominium Regni Scotia concessum esf

Begi Anglia.

Eodem anno scilicet m.ccxci. examinata sunt Affairs of

subsequentia quaedam, ad declarationem quorum
^*'""*"'^'

'
Supplied from MS. Lansd.

' '

viventium,' MS. Lansd.
3 <

insilentium,' MSS. Coll.

Arm. and Cott.Tib.
* '

valerent,' MS. CoU. Trin.

* '

multitudine,' MS. Lansd.
' *

fugientes fluctus obduxit

equores/ MS. Lansd.
^ '

occuparent,' MS. Lansd.
" '

sanctae,' MS. Lansd.
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Edward I.

A.D. 1251.

Death of
Alexander
III. (1286.)

praenotanda sunt ista. Anno Domini m.ccli, et

regni reg-is Henrici patris Edwardi xxxvi.

Alexander rex Scotiae Marg-aretam filiam reg-is

Henrici duxit in uxorem solemniter, sororem

scilicet Edwardi, factaque est ipsa solemnitas

apud Eborum in festo Nativitatis Dominicae.

Processu vero temporis procreavit idem Alexan-

der ex uxore sua praedicta filium ^ et filiam,

filium quidem paterno nomine nominatum et

filiam materno nomine nominatam
;

filius vero

in adulta aetate in vita ipsius patris immaturata

morte praeventus decessit ; filia quidem processu

temporis regi Norweg-iae in uxorem tradita est.

Mortua tandem regina Scotiae Margareta, idem

rex novam sibi nuptam matrimonio copulavit,
filiam scilicet comitis Flandriae

;
non tamen ex ea

suscepit sobolera. Sed cum jam annis multis in

multa mundi prosperitate regnasset, nescio quo
tandem ductus spiritu, nocte quadam et obscura

valde novam suam sponsam, ab eo per pauca
miliaria distantem, invisere properavit, sacro

quidem et quadragesimali tempore ; cumque in

profundo noctis tempore cum paucis familiaribus

suis graderetur, contigit, equo cespitante, assesso-

rem quidem in terram allidi, et fracto, ut dicitur,

collo, continuo expiravit. Quo mortuo et sepul-
turae tradito, cum de successione regni conveni-

retur, non apparuit haeres proximior puellula illa

filia reg-is Norwegiae, quam ex uxore sua filia

prgedicti regis Scotiae procreaverat solam : verum

quia nepta
*
sive'^ cognata erat regis Edwardi, mi-

serunt ad eum in Vasconiam, eo quod tunc tera-

poris moram ibidem faciebat triennalem, magnates
reg-ni Scotiae, ipsius consilium atque favorem ex-

' Alexander had by tliis lady
two 80D8, Alexander and David,
who died young.

sua,' MS. Cott. Tib.
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petentes ; qiii successionem reg-ni Scotiae proedictae Edward i.

puellulae pronepti suae jure haereditario competere ^^^.^'^^^

videns, admonendo consuluit ut de nobilioribus scotiand.

et sapientioribus terrae illius eligerentur quatuor

custodes, qui, summam pacem et leges terrae cus-

todientes, res et redditus regales in aerario reg-is

Scoti* reconderent ad usum et utilitatem prae-

dictaj haeredis et suae proneptis : quod et factum

est per annos aliquot prudenter quidem et fideliter.

Rex autem Edwardus dum post tempus aliquod
reverteretur ad propria, missis nuntiis ad regem

Norwegiae eandem ' filiam
' ^ in spe successionis

magnifice accersivit, quae cum esset tenera, et

in profunda maris aequora veheretur, infirmata

est, inundantis ferre non valens pericula maris.

Cumque 'in'^ insulam Orcadum esset adducta

in spe recuperandae
'

sanitatis,'
^

ing-ravescente

infirmitate, ibidem tandem defuncta est. Mortua
autem praedicta puella divisum est continuo con- a.d. 1291.

silium regni Scotiae, pars enim magnatum quasi Disputed
r. 1 Ti-i -i-iTii ••! succession.

media favebat Johanni de Baholo dommo de

Galeway, pars vero reliqua favebat Roberto de

Bruys domino Vallis Anandiae. Unde custodes

praedicti praecavere volentes ne forte seditio

oriretur in populo, de consilio mag-natum regni

Scotiae miserunt ad regem Angliae ut in tanto The King of

dubio ejus consilio fruerentur ; qui remissis nuntiis fp"poimed

suis, episcopis scilicet Dunolmensi et Karleolensi "™p'"-

cum domino Johanne de Vescy, verbis pacificis

et suasoriis exhortatus est eos ut ordinationi

suae, quantum ad successionem reg^ni Scotiae ordi-

nandam, se sponte supponerent. Qui convocato

parliamento et communicato communi consilio,

se ejus consilio ordinationique omnes quasi mag-

; ! P"^VT/ ^^- ^'^' I

' '
salutis,- MS. Lansd.

' '

per,' MS. Lansd. I

'
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Parliament
at Norham,

Edward
declares
himself lord

paramount
of Scotland.

Thortday,
May 10.

nates litteratorie submiserunt ; unde praedictus

rex, convocatis mag-natibus suis et clero, tenuit

parliamentum suum apud Norham quasi in con-

finio utriusque regni, in quindena^ Paschae anno

Domini m.ccxci. et regni sui xix. in quo quidem
loco convenerunt clerici ex condictu regis experti
in jure civili et canonico, relig-iosi multi cum
chronicis suis, sicut apparet in quatuor foliis se-

quentibus et interpositis, episcopi plures cum
Eborum archiepiscopo, tractaturi finaliter de capi-
tali dominio regni Scotiae, eo quod idem rex

dicebat se, sicut et praedecessores sui jamdiu
extiterant, esse et esse debere regem et regni
Scotiae dominum capitalem. Qui retroacta tem-

pora diligenter examinantes et singillatim et se-